
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 설천고등학교 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.05

2022년 설천고등학교 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 528,835 370,787 42.6158,048

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,400 14.878,370

기본적 교육활동 1,900 8.846,552

선택적 교육활동 68,650 15.179,726

인적자원 운용 6,166 1.37,066

학교 일반운영 -9,400 21.9115,866

학생복지/교육격차 해소 89,332 38.1201,255

합계 158,048 528,835

기타수입 전년도이월금 -3,968 0.63,332

이전수입 지방교육행정기관이전수입 88,418 78.7415,954

이전수입 지방자치단체이전수입 73,900 14.073,900

자체수입 학부모부담수입 -302 6.634,755

자체수입 행정활동수입 0 0.2894

합계 158,048 528,835
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 설천고등학교 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.05

2022년 설천고등학교 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부

박세희

국어 교과활동 340 340 0 0 0 0

현장체험학습

활동
5,931 5,931 0 0 0 0

동아리활동 1,000 0 1,000 0 0 0

교직원역량강

화
900 900 0 0 0 0

예술 교과활동 3,200 3,200 0 0 0 0

교무학사운영 9,270 9,870 -600 0 0 0

방송실운영 870 870 0 0 0 0

소계 21,511 21,111 400 0 0 0

교육연구부

창의교육운영 600 600 0 0 0 0

독서활동운영 2,476 2,476 0 0 0 0

정보화실운영 14,050 14,050 0 0 0 0

학부모협력 800 800 0 0 0 0

소계 17,926 17,926 0 0 0 0

급식실
주연서 학교급식운영 174,061 96,440 77,621 170,967 93,346 77,621

소계 174,061 96,440 77,621 170,967 93,346 77,621

인성인권안

전부
김혜연

기숙사운영 2,104 2,104 0 1,800 1,800 0

사회 교과활동 500 500 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 설천고등학교 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.05

2022년 설천고등학교 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

인성인권안

전부

김혜연 자율활동 9,700 8,800 900 0 0 0

나현성
학생생활상담

지도
3,090 3,090 0 0 0 0

서수민

수학 교과활동 500 500 0 0 0 0

봉사활동 200 200 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
500 500 0 0 0 0

이나윤

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,254 3,554 700 700 0 700

선택 교과활동 200 200 0 0 0 0

학교폭력예방 2,090 90 2,000 2,000 0 2,000

소계 23,138 19,538 3,600 4,500 1,800 2,700

진학부

고승희

과학 교과활동 6,070 6,070 0 0 0 0

방과후학교운

영
59,950 0 59,950 59,950 0 59,950

임지혜

학생복지운영 7,869 990 6,879 7,734 855 6,879

교과활동지원 10,781 10,781 0 0 0 0

외국어 교과활

동
1,000 1,000 0 0 0 0

소계 85,670 18,841 66,829 67,684 855 66,829

행정실 한가람

교직원대체인

건비
6,166 0 6,166 6,166 0 6,166

세입사업관리 0 0 0 270,818 274,786 -3,968
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 설천고등학교 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.05

2022년 설천고등학교 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
한정훈

학교환경위생

관리
12,967 8,835 4,132 0 0 0

학교시설장비

유지
87,246 97,246 -10,000 0 0 0

학교운영위원

회운영
560 560 0 0 0 0

부서기본운영 27,260 26,660 600 0 0 0

소계 134,199 133,301 898 276,984 274,786 2,198

혁신운영부

김영진 진로활동 3,990 3,990 0 0 0 0

전광훈

체육 교과활동 3,140 3,140 0 0 0 0

교기운영 16,200 7,500 8,700 8,700 0 8,700

연구학교운영 44,000 44,000 0 0 0 0

교육환경개선 5,000 5,000 0 0 0 0

소계 72,330 63,630 8,700 8,700 0 8,700

합계 528,835 370,787 158,048 528,835 370,787 158,048
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 489,854 327,536 162,318

1.지방자치단체이전수입 73,900 0 73,900

1.교육경비보조금 73,900 0 73,900

1.기초지방자치단체전입금 73,900 0 73,900

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 73,900 0 73,900
기숙형고교지원사업보조금 : 40,000,000원*1교

 =
40,000,000

(성립전_1추)방과후교육지원(교과보충학습)사

업보조금 : 33,900,000원*1교 =
33,900,000

2.지방교육행정기관이전수입 415,954 327,536 88,418

1.교육비특별회계전입금수입 415,954 327,536 88,418

1.교육비특별회계전입금 415,954 327,536 88,418

1.학교운영비전입금 266,592 266,592 0

2.목적사업비전입금 149,362 60,944 88,418
학교급식환경개선 급식기구확충 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

맞춤형학습지원 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

학교폭력예방교육운영 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

교복품질검사비 : 800,000원 * 1교 = 800,000

신입생교복구입비 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

(성립전_1추)정원내외 기간제교사퇴직금 : 

6,166,000원 * 1교 =
6,166,000

(성립전_1추)급식종사원인건비지원 : 

34,998,000원 * 1교 =
34,998,000

(성립전_1추)급식종사원인건비지원 : 

1,925,000원 * 1교 =
1,925,000

(성립전_1추)방과후학교운영(무주군 교육지원

사업) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

방과후학교운영(무주군 교육지원사업) : 

8,550,000원 * 1교 =
8,550,000

동계체육대회 유공자포상비 : 8,700,000원 * 1

교 =
8,700,000

고등학교교과서 무상지원비 : 79,000원 * 1교 

=
79,000

흡연예방금연실천학교운영 : 700,000원 * 1교 

=
700,000

방과후학교운영비 : 4,500,000원 * 1교 = 4,500,000

2.자체수입 35,649 35,951 -302

1.학부모부담수입 34,755 35,057 -302

1.수익자부담수입 34,755 35,057 -302

1.급식비 32,100 32,402 -302
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 27,285 27,285 0

2.우유급식비 4,815 5,117 -302 학생 우유대금 : 50원*40명*170일 = 340,000

교직원 우유대금 : 449원*(-11명)*130일 = -642,000

2.졸업앨범비 855 855 0

1.졸업앨범비 855 855 0

3.기숙사비 1,800 1,800 0

1.기숙사비 1,800 1,800 0

2.행정활동수입 894 894 0

1.사용료및수수료 14 14 0

1.사용료및수수료 14 14 0

1.사용료 14 14 0

2.기타행정활동수입 880 880 0

1.이자수입 650 650 0

1.이자수입 650 650 0

2.기타행정활동수입 230 230 0

1.기타행정활동수입 230 230 0

3.기타수입 3,332 7,300 -3,968

1.전년도이월금 3,332 7,300 -3,968

1.순세계잉여금 3,332 7,300 -3,968

1.순세계잉여금 3,332 7,300 -3,968

1.순세계잉여금 3,332 7,300 -3,968 순세계잉여금 : 3,968,450원*(-1교) = -3,968,000

세입합계 528,835 370,787 158,048

6한정훈 2022년 04월 06일 14시 31분 01초 전라북도교육청 설천고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,066 900 6,166

1.기타 교직원보수 6,166 0 6,166

1.교직원대체인건비 6,166 0 6,166

1.교원대체인건비 6,166 0 6,166

1.기간제교원인건비 6,166 0 6,166
(성립전_1추)기간제교원(한ㅇ아) 퇴직금 :

 6,165,510원*1명*1회 =
6,166,000

2.교직원 복지 및 역량강화 900 900 0

1.교직원역량강화 900 900 0

1.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 201,255 111,923 89,332

1.급식 관리 174,061 96,440 77,621

1.학교급식운영 174,061 96,440 77,621

1.조리사인건비 13,396 209 13,187

1.무기계약직원인건비 12,242 209 12,033
(성립전_1추)연봉 : 1,868,000원*3월*1명 

=
5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 819,000원*3월*1

명 =
2,457,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월*1명

 =
120,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월*1명

 =
150,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*1명 

=
420,000

(성립전_1추)조리사수당 : 94,000원*3월*1

명 =
282,000

조리사초과근무수당(기숙사보조금) : 

300,000원*1명*10월 =
3,000,000

2.맞춤형복지비 275 0 275
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 275,000원*1

명*1회 =
275,000

3.무기계약직원법정부담금 879 0 879
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 293,000

원*3월*1명 =
879,000

2.조리원인건비 24,091 343 23,748

1.무기계약직원인건비 21,452 343 21,109
(성립전_1추)연봉 : 1,868,000원*3월*2명 

=
11,208,000

(성립전_1추)근속수당 : (468,000원*3

월)+(39,000원*3월) =
1,521,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월*2명

 =
240,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월*2명

 =
300,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*2명 

=
840,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

조리원초과근무수당(기숙사보조금) : 

350,000원*2명*10월 =
7,000,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명*1회 =
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,539 0 1,539
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 513,000

원*3월*1회 =
1,539,000

3.급식재료구입비 103,414 77,414 26,000

1.급식용식재료비 103,414 77,414 26,000
식품비(기숙사보조금) : 26,000원*100종

*10월 =
26,000,000

4.우유급식비 4,815 5,117 -302

1.우유급식비 4,815 5,117 -302
학생급식용우유대금 : (480원*40명*170

일)-5,117,000원 =
-1,853,000

교직원급식용우유대금 : 480원*19명*170일

 =
1,551,000

5.급식운영비 17,357 13,357 4,000

1.일반수용비 13,857 9,857 4,000
급식소모품구입(기숙사보조금) : 40,000원

*10종*10월 =
4,000,000

2.연료비 3,500 3,500 0

6.급식기구확충비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(목적)냉난방기구입 : 1,000,000원*1대*1

회 =
1,000,000

7.대체인건비 501 0 501

1.기간제직원인건비 501 0 501
(성립전_1추)조리사및조리원 대체인건비 :

 71,500원*7일*1명 =
501,000

8.영양실무사인건비 9,487 0 9,487

1.무기계약직원인건비 8,004 0 8,004
(성립전_1추)연봉 : 2,068,000원*3월*1명 

=
6,204,000

(성립전_1추)근속수당 : 390,000원*3월*1

명 =
1,170,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*3월*1명

 =
60,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월*1명

 =
150,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*1명 

=
420,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 933 0 933
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

291,330*3월*1명 =
874,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 59,000

원*1명*1회 =
59,000

2.기숙사 관리 2,104 2,104 0

1.기숙사운영 2,104 2,104 0

1.기숙사운영비 2,104 2,104 0

1.일반수용비 1,476 1,476 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 28 28 0

3.보건관리 17,221 12,389 4,832

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,254 3,554 700

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,224 1,224 0

1.학생복지비 1,224 1,224 0

3.보건실운영 2,230 2,230 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 830 830 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)700 0 700

1.운영수당 400 0 400
흡연예방교육 강사비 : 400,000원*1명*1회

 =
400,000

2.교육운영비 300 0 300
흡연예방교육 홍보물품 : 30,000원*2개*5

회 =
300,000

2.학교환경위생관리 12,967 8,835 4,132

1.먹는물관리 6,145 6,145 0

1.일반수용비 6,145 6,145 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.공기청정기운영 2,332 0 2,332

1.일반수용비 2,332 0 2,332
공기청정기 렌탈용역비 : 29,150원*16대*5

월 =
2,332,000

5.산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건 법적수행업무 용역비 : 

150,000원*12월*1회 =
1,800,000

4.학생복지 7,869 990 6,879

1.학생복지운영 7,869 990 6,879
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 990 990 0

1.일반수용비 135 135 0

2.교육운영비 855 855 0

2.학생교과서구입 79 0 79

1.학생복지비 79 0 79
(목적)학생교과서 추가구입 : 79,000원*1

종*1회 =
79,000

3.학생교복구입 6,800 0 6,800

1.일반수용비 800 0 800
(목적)품질검사용 교복구입 : 300,000원*1

벌*1회 =
300,000

(목적)교복 품질검사비 : 500,000원*1벌*1

회 =
500,000

2.학생복지비 6,000 0 6,000
(목적)신입생교복 구입 : 300,000원*20명

*1회 =
6,000,000

3.기본적 교육활동 46,552 44,652 1,900

1.교과 활동 25,731 25,731 0

1.교과활동지원 10,781 10,781 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,581 1,581 0

1.교육운영비 1,581 1,581 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학력신장비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.야간자율학습운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.일반고자신감프로젝트 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.국어 교과활동 340 340 0

1.교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 6,070 6,070 0

1.교과운영 4,820 4,820 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 2,420 2,420 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.교과운영(기술,가정) 750 750 0

1.학습준비물 400 400 0

2.비품구입비 350 350 0

6.체육 교과활동 3,140 3,140 0

1.교과운영 3,140 3,140 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 840 840 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영(음악) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 600 600 0

2.교과운영(미술) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습준비물지원(미술) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 400 400 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영(보건) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 20,821 18,921 1,900

1.자율활동 9,700 8,800 900

1.학생회활동지원 7,020 7,020 0

1.학생복지비 7,020 7,020 0

2.학급교육활동경비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
학급교육활동경비 : 300,000원*3학급*1회 

=
900,000

3.과학경연대회 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
과학경연대회 운영용품및상품 : 20,000원

*10명*2회 =
400,000

4.실기대회 960 1,360 -400

1.교육운영비 960 1,360 -400
과학과경연대회 운영용품및상품 : 20,000

원*10명*(-2회) =
-400,000

5.체육대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.현장체험학습활동 5,931 5,931 0

1.수련활동 5,931 5,931 0

1.여비 333 333 0

2.교육운영비 5,598 5,598 0

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.동아리활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
학교동아리활동지원 : 100,000원*10종*1회

 =
1,000,000

4.봉사활동 200 200 0

1.자연보호활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 3,990 3,990 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.허클베리핀진로탐험대 3,990 3,990 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 190 190 0

4.선택적 교육활동 79,726 11,076 68,650

1.방과후학교 운영 59,950 0 59,950

1.방과후학교운영 59,950 0 59,950

1.특기적성교육(목적-지자체) 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,550 0 8,550
(성립전_1추)특기적성강사수당 : 30,000원

*5과목*57시간 =
8,550,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)특기적성운영용품 : 29,000원

*5과목*10종 =
1,450,000

2.특성화프로그램(목적-지자체) 8,550 0 8,550

1.교육운영비 8,550 0 8,550
꿈넘꿈진로체험 차량비 : 600,000원*2대*1

회 =
1,200,000

꿈넘꿈진로체험 체험비 : 21,000원*38명*1

회 =
798,000

꿈넘꿈진로체험 식사비 : 8,000원*38명*2

식 =
608,000

꿈넘꿈진로체험 간식비 : 3,000원*38명*1

회 =
114,000

꿈넘꿈진로체험 보험료 : 780원*38명*1회 

=
30,000

인문학답사 차량비 : 800,000원*3대*1회 = 2,400,000

인문학답사 체험비 : 40,000원*57명*1회 = 2,280,000

인문학답사 식사비 : 8,000원*57명*2식 = 912,000

인문학답사 간식비 : 3,000원*57명*1회 = 171,000

인문학답사 보험료 : 640원*57명*1회 = 37,000

3.맞춤형학습지원(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,160 0 2,160
맞춤형학습지원 강사수당 : 180,000원*3명

*4회 =
2,160,000

2.교육운영비 840 0 840
맞춤형학습지원 간식비 : 3,000원*10명*5

회 =
150,000

맞춤형학습지원 교육용품 : 10,800원*10명

*5종 =
540,000

맞춤형학습지원 교사학생협의회 : 5,000원

*10명*3회 =
150,000

4.교과보충학습(지자체보조금) 33,900 0 33,900

1.운영수당 30,990 0 30,990
(성립전_1추)교과보충학급 강사수당(주간)

 : 30,000원*13개반*40시간 =
15,600,000

(성립전_1추)교과보충학급 강사수당(야간)

 : 45,000원*9개반*38시간 =
15,390,000

한정훈 2022년 04월 06일 14시 31분 01초 13 전라북도교육청 설천고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,910 0 2,910
(성립전_1추)교과보충학습 운영용품 : 

14,550원*20종*10회 =
2,910,000

5.교과프로그램(목적) 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,500 0 4,500
교과프로그램 강사수당 : 30,000원*5과목

*30시간 =
4,500,000

2.독서활동 2,476 2,476 0

1.독서활동운영 2,476 2,476 0

1.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

2.도서관운영 976 976 0

1.교육운영비 976 976 0

3.교기육성 16,200 7,500 8,700

1.교기운영 16,200 7,500 8,700

1.바이에슬론부운영 7,500 7,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.동계체육대회유공자포상금(목적) 8,700 0 8,700

1.목적사업업무추진비 8,700 0 8,700 감독교사포상금 : 500,000원*1명*1회 = 500,000

지도자포상금 : 3,000,000원*2명*1회 = 6,000,000

학생선수포상금 : (800,000원*2

명)+(300,000원*2명)*1회 =
2,200,000

4.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.창의교육운영 600 600 0

1.영재교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 78,370 76,970 1,400
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 9,270 9,870 -600

1.교무학사운영 9,270 9,870 -600

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0

3.입학식 및 졸업식 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.교육과정평가 660 660 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 600 600 0

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.교육과정워크숍 3,000 3,600 -600

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,600 -600
중고합동 교육과정워크숍협의회비 : 

30,000원*10명*(-2회) =
-600,000

2.생활지도운영 5,180 3,180 2,000

1.학생생활상담지도 3,090 3,090 0

1.상담실운영비 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

2.학교폭력예방 2,090 90 2,000

한정훈 2022년 04월 06일 14시 31분 01초 15 전라북도교육청 설천고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력생활지도 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0

2.학교폭력예방및교육(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학급다모임운영비 : 100,000원*3학급*3회 

=
900,000

어울림프로그램 물품구입 : 100,000원*1종

*1회 =
100,000

학교폭력예방활동 문화체험비 : 100,000원

*10명*1회 =
1,000,000

3.연구학교 운영 44,000 44,000 0

1.연구학교운영 44,000 44,000 0

1.혁신학교운영 44,000 44,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 39,000 39,000 0

3.목적사업업무추진비 4,400 4,400 0

4.학습지원실 운영 14,920 14,920 0

1.방송실운영 870 870 0

1.방송실운영 870 870 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 170 170 0

2.정보화실운영 14,050 14,050 0

1.학교정보화지원 14,050 14,050 0

1.일반수용비 900 900 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 3,900 3,900 0

4.비품구입비 4,050 4,050 0

5.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 115,866 125,266 -9,400

1.학교기관 운영 27,260 26,660 600

1.부서기본운영 27,260 26,660 600

1.교장실운영 5,060 5,060 0

1.일반업무추진비 2,810 2,810 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 18,950 18,950 0

1.일반수용비 3,560 3,560 0

2.기타공공요금 1,100 1,100 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,670 1,670 0

3.교무부운영 3,250 2,650 600

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.일반업무추진비 600 0 600
교무실협의회및간담회 : 30,000원*10명*2

회 =
600,000

2.시설 장비 유지 87,246 97,246 -10,000

1.학교시설장비유지 87,246 97,246 -10,000

1.공공요금및제세공과금 43,380 43,380 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 3,780 3,780 0

2.시설관리용역 6,816 7,416 -600

1.일반수용비 6,816 7,416 -600
전산장비유지보수용역비 : 50,000원*2교

*(-6월) =
-600,000

3.시설일반관리 16,748 26,148 -9,400

1.일반수용비 16,748 26,148 -9,400 소규모수선비 : 6,000,000원*1건*(-1회) = -6,000,000

관사소규모수선및소모품 : 500,000원*5종

*(-1회) =
-2,500,000

지열시스템수선비 : 900,000원*1건*(-1회)

 =
-900,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.청소원운영 20,002 20,002 0

1.기간제직원인건비 18,082 18,082 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,620 1,620 0

3.학교운영 협력 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

세출합계 528,835 370,787 158,048
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